
 
 

                                                                                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MARTANO  

con Carpignano Salentino e Serrano 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Buonarroti, 8 – 73025 MARTANO (LE) 
Cod. fisc. 92012700750 - Tel. 0836/307575  

 leic81700x@istruzione.it - leic81700x@pec.istruzione.it - 
www.istitutocomprensivomartano.edu.it 

 
 

 
 
All’albo on-line 
Al sito web – sez. amministr. trasparente 

 
 
Prot n° (vedi file di segnatura) 
 
CIG: ZCA357F57B      
CUP:  I49J21007280006     
CNP: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-472-      
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Avvio procedura Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa 
Diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 
28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

mailto:leic81700x@istruzione.it
mailto:leic81700x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomartano.edu.it/
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&amp;atto.codiceRedazionale=17G00078&amp;atto.articolo.numero=129&amp;atto.articolo.tipoArticolo=0




 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto deliberato dal Collegio docenti nel verbale n. 2 del 
14/09/2021 delibera n. 39 e approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 167 del 
15/11/2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID -0042550 del 02/11/2021 
autorizzativa del progetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento 2014-2020”. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTO  il proprio provvedimento dirigenziale prot. N. 10406 del 15/11/2021 relativo alla formale 
assunzione in bilancio del progetto nel Programma Annuale E.F. 2021, del finanziamento di cui 
al progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-472, regolarmente autorizzato e fatto confluire nel 
Programma Annuale 2022, approvato con delibera del consiglio di Istituto n. 17 del 
24/01/2022; 

VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

 VISTE le  “Linee  guida  dell’autorità di  gestione  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche); 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, e successivi aggiornamenti; 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

cui al Quaderno N.1 (Ed. Giugno 2019); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto n. 167 del 
15/11/2021; 

CONSIDERATO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative alla fornitura;  



 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 26 febbraio 2019 del Regolamento per l’attività 

negoziale relativa a lavori, forniture e servizi e relative modifiche apportate; 
TENUTO CONTO che la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi 

comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 
2, paragrafo a) del medesimo Codice; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MePA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa diretta; 

VERIFICATO che per la suddetta richiesta sarà inviata una trattativa diretta  a  operatori  economici (acquisto 
di servizi e forniture), individuati mediante apposita informale indagine di mercato per la 
relativa categoria merceologica richiesta sul MePa; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217,  e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZCA357F57B; 

VISTA l’urgenza di procedere data l’imminente scadenza prevista dall’avviso in questione per la 
stipula del contratto e il successivo inserimento dello stesso in GPU; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda dell’attività/progetto A0310 E.F. 2022 
“Digital Board: trasform. digitale nella did. e organiz. - Avviso28966/2021 13.1.2A-FESRPON-
PU-2021-472; 

TENUTO CONTO che i suddetti operatori non sono affidatari uscenti; 
CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e 
dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 L’avvio della procedura di contrattazione di cui all’art. 36, c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;  
Art. 3 il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del 

d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del 
comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, all’operatore economico che presenterà la 
migliore offerta; 

Art. 4  di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 37.947,23 
(eurotrentasettenovecentoquarantasette/23) al netto di IVA al 22%  per l’acquisto di: 

   Modulo Didattica 
• N. 12 Monitor interattivi 65” 
• N. 10 Monitor interattivi 65” 
• N. 10 webcam HD 
• N. 2 Monitor interattivi 75” con supporto mobile 

Modulo Segreteria Amministrativa 
• N. 4 PC All in one 



 
Si specifica, altresì, che l’importo massimo per il modulo “Monitor digitali interattivi per la 
didattica” non può superare €. 35.290,93 (eurotrentacinquemiladuecentonovanta/93) al netto di 
IVA al 22% se dovuta mentre per il modulo “Digitalizzazione amministrativa” l’importo massimo al 
netto di IVA al 22% è di €. 2.656,30 (euroduemilaseicentocinquantasei/30); 

Art. 5 di indicare il CIG n. ZCA357F57B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

Art. 6 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03 09 - Digital Board: trasformazione digitale didattica e nell’organizzazione Avviso 
28966/2021 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-391 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 
46.295,62 (IVA INCLUSA); 

Art. 7  di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo assegno circolare non trasferibile 
intestato all’Istituto o tramite fideiussione bancaria; 

Art. 8  ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Maria DE LORENZO - Dirigente 
Scolastico presso l’Istituto Comprensivo Statale di Martano con Carpignano Salentino e Serrano. 

Art. 9 di precisare che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria DE LORENZO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 
e norme ad esso connesse 

 
 La presente determina viene pubblicata all’Albo on-line; 

 sul sito web www.istitutocomprensivomartano.edu.it sez. amministrazione trasparente sottosezione 
Bandi di gara e contratti della presente istituzione scolastica. 

http://www.istitutocomprensivomartano.edu.it/

	All’albo on-line
	VISTO  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fond...
	D E T E R M I N A
	 N. 12 Monitor interattivi 65”


		2022-03-10T11:10:44+0100
	MARIA DE LORENZO




